
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 5 年 5 月１日発行 通巻第 309 号 

5 月号 

 

【発行】 

 仙台市北山市民センター 
〒981-0934 

仙台市青葉区新坂町８－４ 

電 話 ０２２-２７２-１０２０  

FAX ０２２-２７２-１０３６ 

https://www.sendai-shimincenter.jp 

 

桜から新緑へ季節も移り、肌寒い日から少し汗ばむ日まで気候も移りつつあります。 

季節同様に、私たち北山市民センターでも異動による体制に変化がありました。詳細は

2 ページ目に記載しておりますが、館長も交代しましたのでご挨拶申し上げます。 

皆さんに楽しく利用して頂ける市民センターであるよう、職員一同努めてまいりますの

で、今年度も引き続きよろしくお願いいたします。      

北山市民センター  館長 中村 彰宏 

 

北山さんぽみち 過去から未来へ 
 

①      リンゴの唄の謎 

6月 15日（木）10：00～12：00 

     子平町龍雲院に「リンゴの唄発祥の地」という看

板があるのをご存じですか。その謎解きに挑みま

す。 

 講師：地元学応援団          佐々木 伸氏 

 集合：北山市民センター第 1会議室 

お話を聞いた後、子平町龍雲院まで歩きます。 

②北山稜線
りょうせん

あるき   

 7月 6日（木）10：00～12：00 

     北山というとお寺のイメージ、でも今回は神社

めぐり、山の稜線を辿ります。 

講師：まちあるき・おさんぽ人    遠藤  瑞知氏 

集合：羽黒神社入口バス停 

 ちょっとした山登りのハイキングコースを、お

しゃべりしながら歩きましょう。 

★羽黒神社→北山霊園→伊勢神明社→市民センター 
申込み：5 月 11 日（木）10：00～ 

電話・窓口で 先着 20 人 

    保険料 48 円を 5 月 31 日まで窓口に 

お持ちください。 

持ち物：飲み物・汗拭きタオル・帽子 

    動きやすい服装・歩きやすい靴 

※小雨決行・荒天時はセンター内での講話です 

※新型コロナウィルスの状況により、変更または
中止となる場合があります 
 
※参加の際にはご自宅での検温、必要に応じたマ
スクの着用、入室前の手指消毒のご協力をお願い
します 
 
※お預かりした個人情報は、該当講座以外の目的
では使用いたしません 

ごあいさつ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《おもちゃ病院》 

日 時：6 月３日（土）13：30～15：00 

会 場：北山市民センター 第 1 会議室（2 階） 

 

※部品交換など、実費を頂く場合があります。 

※おもちゃ持参で、直接会場へお越し下さい。 

※新型コロナウイルスの影響により、止むを得ず日程の変更や中止となる場合がございます。 

※従来通りの開催を予定していますが、修理に時間を要するおもちゃはお預かりとなります。 

 

  

●●●5月の図書貸出日●●● 
 

10(水)・13(土)・17(水) 

20(土)・24(水)・27(土)・31(水) 

※3 日・6 日はＧＷのため、貸出をお休みします。 

☆貸出時間：水曜・土曜 13:00～16:00 

☆ひとり２冊まで、２週間借りられます。 

☆貸出カードは貸出日にどなたでもつくれ

ます。 

☆返却本は事務室窓口でもお預かりします。 
  
      図書ボランティア募集！        

本の好きな方、ご一緒に活動しませんか？ 

定例会は第１土曜日 13:00 からです。 

      図書ボランティア「さくらさくら」        

5 月の休館日  

1 日（月） 

8 日（月） 

15 日（月） 

22 日（月） 

29 日（月） 

おもちゃドクターが 

壊れたおもちゃを修理します。 

★お世話になりました              

 館長 松本 清一 （退職）          

 係員 木村 あつ子（黒松市民センターへ）    

 係員 川村 克子 （落合市民センターへ）   

          

 

 

仙台おもちゃ病院 

「エコ」 

★★ジュニアリーダー 

「朝
あ

実
み

巣
す

あかよばく」★★ 

メンバー募集中‼ 
 ジュニアリーダーは、子どもたちの地域活動を

支援する中学生・高校生ボランティアで、子ども

会行事や地域のイベント等で活躍しています。 

 ジュニアリーダーサークル「朝実巣あかよば

く」は北山市民センターを拠点に活動しており、

月 1 回の定例会（原則第２日曜日）や勉強会など

も行っています。メンバーと一緒に活動にチャレ

ンジしてみませんか。 

お問合せ・お申込みは、北山市民センターへ 

TEL 022－272－1020 

 

★よろしくお願いします 

館長 中村 彰宏 （採用） 

係員 庄司 晴香 （青葉区中央市民センターから） 

係員 小髙 昌子 （採用） 

係員 井上 篤  （採用） 

職員異動のお知らせ 

「子平町の藤」仙台市指定保存樹木 

（2011 年天然記念物指定） 

 

一般公開日  

５月１日（月）～５月５日（金） 

10：00～16：00 

 

 地域情報 


